MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM CIENCIAS DO PATRIMONIO CULTURAL

ATA DE REUNIÃO Nº 41/2023 - PGPATRI (66.03.53.40)

 23073.083005/2023-14Nº do Protocolo:
Belém-PA, 09 de novembro de 2023.

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, REALIZADA VIA  EM 28 DE SETEMBROGOOGLE MEET
DE 2023.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se extraordinariamente via
 (Link: Google meet https://meet.google.com/qax-jmfe-pup), o Colegiado do Programa de Pós-

FláviaGraduação em Ciências do Patrimônio Cultural (PPGPatri), sob a presidência da Profa. Dra.
Olegário Palácios, Coordenadora do PPGPatri. Registraram presença na reunião os Professores

 1. Alexandre Máximo Silva Loureiro; 2. Amanda Monteiro Corrêa Pintomembros do Colegiado:
 Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy; 4. Gisa Helena Melo Bassalo; 5. Loureiro; 3. Roseane da Conceição

Costa Norat; 6. Thais Alessandra Bastos Caminha Sanjad; 7. Wanessa Pires Lott. :Ausência Justificada
John Fletcher Couston Junior. Estiveram presentes, também, Lorena Emanuele da Silva Santos (Vice-
representante discente); Kleyci Anne Soares Madeira (representante dos técnicos administrativos). A
Profa. Flávia Palácios deu início a reunião informando que a reunião será gravada para efeito de
elaboração da Ata. a presidente do1. INFORMES – 1.1 Vinda da Profa. Isabel Tissot (PACI) –
colegiado informou que a Profa. Isabel Tissot, pesquisadora da Universidade Nova de Lisboa e trabalha
com patrimônio industrial, estará junto ao PPGPatri durante o período de 31/10 a 04/11/2023 via PACI
/PROPESP. a Profa. Flávia Palácios informou que o Edital de seleção foi1.2 - Seleção turma 2024 –
publicado no dia 15/09/2023 e as inscrições se encerrarão no dia 06/11/2023.  1. RECURSO PROAP –
a presidente do colegiado informou que o recurso PROAP precisa ser utilizado até o último dia útil do
mês de setembro. Foi informado que o PPGPatri recebeu o valor total de R$ 20.000,00 (vente mil
reais), recurso destinado prioritariamente aos discentes que foi repassado via EDITAL 01/2023 - Apoio
a Participação de Discentes em Evento Científico aos discentes interessados. A presidente do
colegiado informou que foi utilizado o valor de R$ 11.220,00 (onze mil duzentos e vinte reais), ficando
disponível para uso o valor de R$ 8.780,00 (oito mil setecentos e oitenta reais). A Profa. Flávia Palácios
explicou que inicialmente o recurso foi destinado para participação em eventos científicos nacionais e
internacionais e os discentes contemplados com o recurso via Edital de Apoio a participação de
discentes em evento Científico foram: Giulia Maia Motta (4º Congresso Internacional de História da
Construção Luso-Brasileira), contemplada com o valor de R$ 3.000,00 (três mil reias), Izabelle Cristina
Figueiredo Ribeiro (4º Congresso Internacional de História da Construção Luso-Brasileira), contemplada
com o valor de R$ 3.000,00 (três mil reias), Lia Soares Bastos Cavalcante (4º Congresso Internacional
de História da Construção Luso-Brasileira), contemplada com o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais,
referente ao valor da inscrição do congresso), Yasmin Niandria dos Santos Costa (VI Colóquio Ibero-
Americano: Paisagem Cultural, Patrimônio e Projeto), contemplada com o valor de R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais), foram os discentes que solicitaram auxílio via Edital e foram contemplados. A
presidente do colegiado informou que foi destinado o valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para
participação do Seminário de Meio-Termo da CAPES que acontecerá em Brasília no período de 20 a 24
de novembro de 2023. Dadas as devidas informações referente ao valor utilizado da verba do PROAP
2023, a Profa. Flávia Palácios colocou para apreciação do colegiado o pedido de revisão de
normatização do artigo  A2 intitulado “History and architectural characteristics of the ironQualis
bandstands in Belém, Pará”, da discente Thainá Thais Silva Oliveira, no valor de R$ 296,00 (duzentos e
noventa e seis reais), a solicitação de passagens aéreas para realização de curso de curta duração na
Universidade de São Paulo – USP, com duração de 1 mês (01 a 30 de novembro de 2023), para os
discentes Giulia Maia Motta (docente responsável: Eliane Aparecida Del Lama), Brenda Nazaré de
Castro Corrêa (docente responsável: Eliane Aparecida Del Lama), Lorena Emanuele da Silva Santos
(docente responsável: Márcia de Almeida Rizzutto) e João Vitor Duarte de Castro (docente

responsável: Marcelo Claudio Tramontano). Adicionalmente a Profa. Flávia palácios explicou que foi

https://meet.google.com/qax-jmfe-pup

responsável: Marcelo Claudio Tramontano). Adicionalmente a Profa. Flávia palácios explicou que foi
uma proposta intermediada pela Profa. Thais Sanjad e tem relação direta com a dissertação dos
referidos discentes. A presidente do colegiado passou a palavra aos membros do colegiado para
manifestação quanto aos pedidos. Todos os membros presentes aprovaram os pedidos de
normatização do artigo da discentes Thaina Thaís Oliveira e o auxílio para compra de passagens
aéreas para os discentes: Giulia Motta, Brenda Corrêa, Lorena Emanuele Santos e João Vitor Castro. 2.

A Profa.HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (THAINÁ THAIS SILVA OLIVEIRA) –
Flávia Palácios informou que a secretaria recebeu a versão final da dissertação de mestrado de sua
orientanda Thainá Thais Silva Oliveira, intitulada “Os coretos metálicos dos séculos XIX E XX em Belém
do Pará: da história à caracterização dos materiais e processos de alterações”, avaliada pela banca
examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Flávia Olegário Palácios (presidente - UFPA);
Profa. Dra. Roseane da Conceição Costa Norat (membro interno - UFPA); Profa. Dra. Thais Alessandra
Bastos Caminha Sanjad (membro interno - UFPA) e Prof. Dr. Thiago Sevilhano Puglieri (membro
externo - UCLA), no dia 15 de junho de 2023 e informou que a versão final da dissertação atende as
exigências do Programa. Todos os presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da
dissertação da referida discente. 3. HOMOLOGAÇÃO DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO (MARTHA

A Profa. Flávia Palácios informou que a secretaria recebeu aDO SOCORRO LIMA DE CARVALHO) -
versão final da dissertação de mestrado da discente Martha do Socorro Lima de Carvalho, orientanda
da Profa. Profa. Dra. Sue Anne Regina Ferreira da Costa, intitulada “O patrimônio além dos olhos: o
universo do aquário Jacques Huber do Museu Paraense Emílio Goeldi para pessoas com deficiência
visual” avaliada pela banca examinadora constituída pelos membros: Profa. Dra. Sue Anne Regina
Ferreira da Costa (presidente - UFPA); Profa. Dra. Idanise Sant'Ana Azevedo Hamoy (membro interno -
UFPA); Profa. Dra. Ana Cláudia dos Santos da Silva (membro externo - UFPA), no dia 23 de junho de
2023 e informou que a versão final da dissertação atende as exigências do Programa. Todos os
presentes manifestaram-se favoráveis a homologação da dissertação da referida discente. Nada mais
havendo para tratar, a Profa. Flávia Palácios encerrou a reunião e eu, Kleyci Anne Soares Madeira,
lavrei os termos da presente ata que depois de lida e aprovada vai por todos assinada. Belém, 28 de
setembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 13:59)
ALEXANDRE MAXIMO SILVA LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###595#3

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:02)
AMANDA MONTEIRO CORREA PINTO LOUREIRO

TECNOLOGO-FORMACAO

REITORIA (11.01)

Matrícula: ###175#2

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 12:13)
FLAVIA OLEGARIO PALACIOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###980#5

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 11:40)
GISA HELENA MELO BASSALO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###169#8

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:12)
IDANISE SANTANA AZEVEDO HAMOY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###953#2

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 09:59)
KLEYCI ANNE SOARES MADEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SECGERAL (11.77)

Matrícula: ###427#8

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 11:55)
ROSEANE DA CONCEICAO COSTA NORAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###014#2

(Assinado digitalmente em 10/11/2023 13:05)
THAIS ALESSANDRA BASTOS CAMINHA SANJAD

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###105#4

(Assinado digitalmente em 09/11/2023 10:12)
WANESSA PIRES LOTT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICA (11.31)

Matrícula: ###571#5

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 11:54)
LORENA EMANUELE DA SILVA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022#######9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 41 2023 ATA DE REUNIÃO 09/11/2023 4b70553d63

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf